Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

PROJETO SUBSTITUTIVO N.002/2020, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO AOS PROJETOS DE LEI Nº 181/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR PROF.

FRANSUÁ E Nº 263/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR FRED MOTA

Dispõe sobre a implantação de ações
preventivas à depressão em adolescentes
nas escolas

Art. 1º: Fica instituída, por meio da presente lei, as ações preventivas nas escolas, visando combater a
depressão e o suicídio entre os adolescentes.

Art. 2º Os educadores serão qualificados, sobre o assunto, para lidar adequadamente com tema. As
escolas poderão fazer parcerias com instituições públicas e/ou privadas para promover ações como
palestras, workshops e outros instrumentos de capacitação.

Art. 3º Caberá às instituições escolares promover encontros com as famílias para inseri-las no debate.

Art. 4º O poder público poderá regulamentar a lei no que couber.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                   Manaus, 08 de setembro de 2020.

Ver. Dante Souza

Presidente

Verª Profª. Jacqueline                                                                            Ver. Marcel Alexandre

    Vice-Presidente                        Membro

Ver. Wallace Oliveira                                                                 Ver. Raulzinho

        Membro                                                                                                 Membro

Ver. Cel.Gilvandro Mota                                                                          Ver. Fred Mota

         Membro                                                                                                Membro

2ª Comissão de Constituição, Justiça e Redação – CCJR

PÁGINA 2

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A333D750000903FF . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2020.10000.10203.9.020026 (página 1)

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 2

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - VEREADOR - 192.566.802-97 EM 09/09/2020 14:07:56
DANÍZIO ELIAS SOUZA - VEREADOR - 335.262.302-34 EM 09/09/2020 13:23:50
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - VEREADOR - 418.366.182-04 EM 09/09/2020 12:04:16
FRED WILLIS MOTA FONSECA - VEREADOR - 130.180.602-10 EM 09/09/2020 09:26:01
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - VEREADOR - 262.011.005-04 EM 09/09/2020 09:05:44
GILVANDRO MOTA DA SILVA - VEREADOR - 200.568.772-34 EM 08/09/2020 18:28:01
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - VEREADOR - 231.114.883-49 EM 08/09/2020 13:30:59

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A333D750000903FF . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2020.10000.10203.9.020026 (página 2)